(*Res gestae* XXIII,6,24-25) Hic prope Chaldaeorum est regio altrix philosophiae et sciensie diuinandi (Vat. Lat. 7190, f.104r).

Merita attenzione una lunga chiosa al v.481 del libro I (f.8v) in cui Pomponio fa un ampio excursus sui Galli corredandolo con una citazione ciceroniana:

(8) (*Theb.* I,481) **De origine Gallorum** (inch. rosso) / Timagenes tradit Aborigenes Galliam prius habitasse sub Celta rege cui mater fuit Galata, unde Gallis nomen Celtae et Galatae. Alii dicunt Herculem cum

²⁰⁶ Si vedano Zabughin (1910-1912), p. 271 n. 176; Camperlingo (2010/2011), p.180, la quale si serve dell'annotazione che comprende anche un riferimento all'etimologia del nome della città Cone, fatto derivare dal greco, per dimostrare che Pomponio allora non padroneggiava ancora bene tale lingua.

²⁰⁷ Registrando solo due note relativa ad Adrianopoli (*Res gestae* XIV,11,15) e Pola (*ibid.* 11,20).

transisset in Hispaniam concubuisse cum generosis feminis et procreasse multos liberos et horum tutela reliquisse in Gallia. Dorienses [...] Bellum Gallicum / [...] Galli celsioris staturae candidi unde nomen habent. Luminibus toruis, iurgiorum auidi, elatioris insolentiae: pugnaces praesertim si feminas uiderint, uini appetentes, ad cuius similitudinem Iura sorbent. Ed aggiunge: Cicero pro Fonteio, Gallos, dicit, dilutius esse poturos quod uenenum esse arbitrantur id est miscere aquam uino (Vat. Lat. 3285, f.8v).

Questa annotazione del Vat.Lat. 3285 ricorre anche nel Vat. Lat. 3333 contenente l'epitome di Floro commentata da Pomponio.

(9) (*Epitome* I,1) **GALLI SENONES** [inch. rosso] Gallos uerisimilius est fuisse indigenas et Aborigines appellatosque celtas a nomine regis Timagenes scribit et Galatha a nomine nostris celte et Doras qui herculem secuti sunt profectos in Galliam et habitasse etiam oceanum memorant alii: et (et) insulanos eo traiecisse uexatos oceani fluctibus adferunt qui nunc sunt Brittones et post excidium Troie Troianos illuc migrasse uerum et in uetustis monimentis Gallorum legitur Hercules domitis Gerione et Taurisco filiis Chrisauri²⁰⁸ qui Gallias et Hispanias infestabant, cohisse cum generosis feminis huncque fuit proles dedisse existimatur nationibus Galliarum nomina. Studia litter(ar)um exercuissent inter Gallos dicitur Bardi Euhagi Druide (Vat. Lat. 3333, f.16v).

(*Res gestae* XV,9,2-8; 12,2 ss.) Timagenes scribit Aborigines primos in his regionibus quidam uisos esse firmarunt, Celtas nomine regis amabilis et matris eius uocabulo Galatas dictos ita enim Gallos sermo Graecus appellat, alii Dorienses antiquiorem secutos Herculem oceani locos inhabitasse confines. Drasidae memorant fuisse populi partem indigenam, sed alios quoque ab insulis extimis confluisse ex tractibus transrenanis, crebritate bellorum et alluuione feruidi maris sedibus suis expulsos. Aiunt quidam paucos post excidium Troiae fugientes Graecos ubique dispersos loca haec occupasse tunc uacua. Regionum autem incolae id magis omnibus adseuerant, quod etiam nos legimus in monumentis eorum incisum, Amphitrionis filium Herculem ad Geryonis et Taurisci tyrannorum perniciem festinasse, quorum alter Hispanias, alter Gallias infestabat: superatisque ambobus coisse cum generosis feminis suscepisseque liberos plures et eos partes quibus imperitabant suis nominibus appellasse. A Phocaea uero Asiaticus

²⁰⁸ Questa notizia non si trova in Ammiano. Per di più in questo passo Pomponio associa entrambe le figure mitologiche alla paternità di Crisaore, mentre soltanto Gerione ne sarebbe il figlio (Euripide, *Eracle* 423; Apollodoro II 5 10; Virg., *Aen.* VIII 202-204).

primus (sic.) Harpali inclementiam uitans, Cyri regis praefecti, Italiam nauigio petit. Cuius pars in Lucania Veliam, alia condidit in Viennensi Massiliam: dein ne secutis aetatibus aucta oppida et per haec loca paulatim excultis hominibus uiguere studia per Vardos et Euhagis et Druidas... (*Res gestae* XV,12,2 ss.) Galli pene omnis celsioris staturae rutuli candidi lminibus toruiis iurgiorum auidi sublatius insolentes ad militandum aptissimi nec eorum aliquando quisquam ut in Italia munus Martium pertimenscens pollicem sibi praecidit, quos localiter Murcos appellant. Vini auidum genus et aduene similem affectans multiplices potus inter eos quidem ebrietate continua obtunsis sensibus quam sensibus quam furoris uoluntariam speciem esse, Catoniana sententia definiuit Cicero²⁰⁹ pro Fonteio ita inquit Gallos post haec dilutius esse poturos quod illi uenenum esse arbitrabantur (Vat. Lat. 7190, f. 107r-108v).

Il Vat. Lat. 3333, a commento dei primi passi del libro I presenta anche un'altra nota che stavolta non trova riscontro nel Vat. Lat. 7190:

(10) (*Epitome* I,1) **PRIMA AETAS SUB REGIBUS FUIT PROPE PER ANNOS CCXLIII** [inch. rosso] uel prope ccc per annos. Conuenit cum Marcellino qui L(ibr)o XIII ait: Populus R(omanus) ab incunabulis primis adusque pueritiae tempus extremum quod annis circumcluditur fere trecentis circummurana pertulit bella. [più sotto] Exactamque pomerio suo laureis ac triumphis exutam destituerunt. [marg. inf.] Adolescens populus R(omanus) transcendit Alpibus et Fretum in robore etatis late diffudit imperium per orbem terrarum, uergens in sensum post domitas gentis quieuit eternum quieuisset et nisi hunc scitae illinc parthi nimio plusquam satis tranquilla turbassent cedibusque et incendiisque ac rapinis omnia fedauerunt (Vat. Lat. 3333, f.1v).

(*Res gestae* XIV,6,3): Tempore quo primis auspiciis in mundanum fulgorem surgeret uictura dum erunt homines Roma, ut augetur sublimibus incrementis, foedere pacis aeternae Virtus conuenit atque Fortuna plerumque dissidentes, quarum si altera defuisset, ad perfectam non uenerat summitatem. Eius populus ab incunabulis primis ad usque pueritiae tempus extremum, quod annis circumcluditur fere trecentis, circummurana pertulit bella, deinde aetatem ingressus adultam post multiplices bellorum aerumnas Alpes transcendit et fretum, in iuuenem erectus et uirum ex omni plaga quam orbis ambit inmensus, reportauit